ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KON RẪY

Số:        /UBND-VX

Về việc bảo tồn, phát huy

trang phục truyền thống các

dân tộc thiểu số đến năm

2030 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Kon Rẫy, ngày       tháng       năm

    Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện các nội dung về bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các

dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum giai đoạn 2020 - 2030 (tại  Kế hoạch số 2865/KH-

UBND ngày 29 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch số 29/KH-

SVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

Nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trang phục truyền thống,

nghề thủ công truyền thống của các dân tộc thiểu số, góp phần phát triển bền vững

văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; từng bước đưa trang phục truyền

thống phổ biến hơn trong cuộc sống của đồng bào các dân tộc thiểu số và xã hội;

nâng cao lòng tự hào, ý thức bảo tồn và phát huy giá trị trang phục truyền thống

của dân tộc; đồng thời, giới thiệu, quảng bá di sản văn hóa trang phục truyền thống

các dân tộc thiểu số của địa phương, góp phần phát triển kinh tế du lịch, tạo việc

làm và tăng thu nhập cho đồng bào các dân tộc tại địa phương.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa

bàn huyện triển khai thực hiện với các nội dung sau:

1. Yêu cầu, nhiệm vụ chung

- Công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa trang phục truyền thống

phải thực hiện đồng bộ với 07 dân tộc thiểu số tại chỗ (Xơ Đăng, Ba Na, Giẻ -

Triêng, Gia Rai, Hrê, Brâu và Rơ Măm); đảm bảo tính truyền thống, bản sắc

riêng của từng dân tộc; không áp đặt, đồng hóa về trang phục giữa các dân tộc

thiểu số trên địa bàn huyện.

- Công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa trang phục truyền thống phải

mang tính khoa học, thiết thực, hiệu quả, gắn bảo tồn với phát triển kinh tế - xã hội

và phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương, từng cộng đồng dân tộc

thiểu số.

- Phát huy tối đa mọi nguồn lực, sự chung tay thực hiện của các cơ quan,

đơn vị liên quan và sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng các dân tộc thiểu số

trên địa bàn huyện.

- Kinh phí thực hiện: (1) Ngân sách cấp trên (cụ thể: Từ ngân sách Trung

ương, Ngân sách tỉnh): Thực hiện phân cấp theo quy định; (2) Ngân sách huyện:

Đối ứng vốn của tỉnh hỗ trợ theo quy định; (3) Các nguồn lồng ghép; huy động

xã hội hóa, tài trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; nguồn lực do

Nhân dân đóng góp.

2

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền mọi tầng lớp Nhân dân về công tác bảo

tồn, phát huy trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn

huyện.

- Triển khai và khuyến khích mặc trang phục truyền thống phù hợp vào các

ngày lễ, tết, ngày hội... cho học sinh trường dân tộc nội trú, học sinh là người dân

tộc thiểu số, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện.

2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện (hoặc các cấp có thẩm quyền) tổ

chức thực hiện: (1) Kiểm kê và lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể về trang

phục truyền thống của 07 dân tộc thiểu số tại chỗ; (2) Lập hồ sơ di sản văn hóa

phi vật thể về nghề dệt thủ công truyền thống, trang phục truyền thống các dân

tộc thiểu số đề nghị đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể của quốc gia;

(3) Lập hồ sơ nghệ nhân tiêu biểu liên quan đến trang phục truyền thống đề nghị

xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú”; (4) Lựa chọn để đề xuất cấp có thẩm

quyền các làng đồng bào dân tộc Ba Na trên địa bàn tiêu biểu về công tác gìn

giữ, phát huy trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống để triển

khai công tác kiểm kê, thu thập thông tin tư liệu liên quan.

- Theo dõi, định kỳ hàng năm (trước ngày 15 tháng 12) báo cáo cấp có

thẩm quyền về kết quả thực hiện; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá

kết quả thực hiện theo quy định.

2.3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

- Tăng cường giới thiệu, quảng bá về trang phục truyền thống gắn với

quảng bá văn hóa các dân tộc thiểu số trên Trang thông tin điện tử huyện, trên

các phương tiện truyền thông và các kênh truyền thanh - truyền hình đảm bảo

thiết thực và hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai công

tác phục hồi, giữ gìn và phát huy di sản văn hoá phi vật thể trang phục truyền

thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Tham gia Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số (trang phục

truyền thống và cách tân), người đẹp các dân tộc thiểu số; tham gia Lễ hội văn

hóa thổ cẩm do cấp có thẩm quyền tổ chức gắn với ngày Đại đoàn kết các dân tộc

Việt Nam, ngày Di sản văn hóa Việt Nam...; định kỳ tham gia trình diễn trang

phục truyền thống các dân tộc thiểu số gắn với các lễ hội văn hóa hoặc các sự

kiện lớn do các cấp tổ chức...

- Thực hiện trưng bày sản phẩm, các ấn phẩm sách, ảnh giới thiệu quảng

bá sản phẩm trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện;

mô hình bảo tồn và phát triển nguồn nguyên liệu, sản xuất, dệt thổ cẩm.

2.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở đề nghị của các đơn vị, địa

phương có liên quan, triển khai cân đối nguồn vốn, lồng ghép các chương trình

3

phát triển kinh tế - xã hội để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí

kinh phí thực hiện đảm bảo phù hợp với khả năng ngân sách địa phương và đúng

quy định hiện hành.

2.5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Giáo dục

nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: Tổ chức triển khai các nhiệm vụ đào

tạo, dạy nghề về may, thêu, dệt thổ cẩm truyền thống và trang phục truyền thống

các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; chủ động phối hợp với các đơn vị có

liên quan tham mưu cơ chế đầu ra cho sản phẩm trang phục truyền thống các

dân tộc thiểu số nhằm phát triển bền vững.

2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường Phổ thông dân tộc nội trú,

Trường Phổ thông trung học Chu Văn An: Tổ chức các cuộc thi, ngày hội ...

tìm hiểu về di sản văn hóa trong trường học, nhất là vấn đề trang phục truyền

thống cho học sinh; khuyến khích đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động trong toàn ngành và tổ chức cho các học sinh người dân tộc thiểu

số mặc trang phục truyền thống trong các ngày lễ, tết, hội và các buổi trong tuần

đảm bảo phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, của từng trường học.

2.7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu

số gìn giữ, phát huy nghề thủ công truyền thống (dệt, may, thêu...) và trang phục

truyền thống của dân tộc.

- Đẩy mạnh công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân

tộc thiểu số; đồng thời, xây dựng sản phẩm văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số

thành sản phẩm du lịch phục vụ du khách, trong đó có sản phẩm của nghề dệt thổ

cẩm truyền thống, trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn.

2.8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên: Tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động đoàn viên, hội viên các cấp và đồng bào các dân tộc thực hiện tốt các

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo tồn,

phát triển di sản văn hóa truyền thống nói chung, di sản văn hóa phi vật thể trang

phục truyền thống các dân tộc thiểu số nói riêng; tổ chức triển khai thực hiện các

nội dung theo chức năng, nhiệm vụ đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (b/c);

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN và các ngành đoàn thể huyện (ph/h);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện (đưa tin);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

4

		2021-03-26T10:52:56+0700

		2021-03-26T14:31:22+0700

		2021-03-26T14:31:22+0700

		2021-03-26T14:31:22+0700

		2021-03-26T14:31:22+0700

		2021-03-26T14:31:22+0700